УИД 91MS0040-01-2022-000240-04
Дело № 5-40-42/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым о привлечении к административной ответственности
юридическое лицо- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза Николая Токарева города Евпатории Республики Крым», ***,
по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. государственным инспектором г. Евпатории по пожарному надзору  ***составлен протокол об административном правонарушении №***в отношении МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» по ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ,  согласно которого МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» в срок до ***г. не выполнило п.п. ***предписание  №***отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым об устранении нарушении требований пожарной безопасности, чем нарушило требование ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. №69-ФЗ.
В судебное заседание законный представитель МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» ***не явилась, подала ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину в совершении правонарушения признает, но просит учесть, что МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» является муниципальным бюджетным учреждением и осуществляет свою деятельность за счет бюджетных средств. С целью соблюдения требований поджарой безопасности, а также выполнения предписания МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» неоднократно обращалось к учредителю, но денежные средства в полном объеме выделены не были.  Во исполнение предписания МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» заключило договор на разработку проектно-сметной документации на монтаж системы  пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре от ***г. №***,  получило положительное экспертное заключение на монтаж системы  пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре от ***г.; разработана проектно-сметная документация на оборудование объекта аварийным освещением с положительным экспертным заключением от ***г., установлены входные двери во все кабинеты повешенной опасности, включая библиотеку, электросиловую. Просила не применять финансовые санкции к МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева».
С учетом имеющегося ходатайства законного представителя МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» ***мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В силу ст. 37. Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности»  руководители организации имеют право: создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке подразделения пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств; вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления предложения по обеспечению пожарной безопасности; проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших на предприятиях; устанавливать меры социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности; получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.
Руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности; включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров; предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и средства; обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий; предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях; незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов; содействовать деятельности добровольных пожарных; обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на объектах исходя из требований, установленных статьей 97 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Как усматривается из материалов дела МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» зарегистрировано в ЕГРЮЛ ***г., я является юридическим лицом, с основным и дополнительными видами деятельности: начальное, основное и дополнительное образование детей и взрослых. Учредителем является Муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым.
***г. по итогам внеплановой выездной проверки МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева»  отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым  в адрес МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» вынесено предписания  №***об устранении нарушении требований пожарной безопасности,
Согласно указанного предписания, МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» в  срок до ***г. обязано было: 1- оборудовать школу автоматической пожарной сигнализацией; 2- двери дверных проемов ***этажей, объединяющие коридоры с лестничными клетками оборудовать приспособленными для самозакрывания и с уплотнениями в притворах; 3- оборудовать школу аварийным освещением от автономного (резервного) источника питания; 4- выгородить помещение пищеблока защитой дверного проема противопожарной дверью с пределом огнестойкости; 5- лаборантскую кабинета химии выгородить защитой дверного проема противопожарной дверью с пределом огнестойкости; 6- лаборантскую кабинета физики выгородить защитой дверного проема противопожарной дверью с пределом огнестойкости.
Указанное предписание получено представителем МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» ***г.
***г., в связи с истечением срока выполнения предписания  №***, начальником отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым принято решение о проведении внеплановой выездной проверки МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева».
В ходе проведении проверки установлено и отражено в акте №*** от ***г., что  МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» не выполнило в полном объеме п.п. ***предписания  №***отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым от ***г.
Таким образом, действия МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» мировой судья квалифицирует по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Вместе с тем, согласно ст. 2.1 ч. 2 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения норм и правил, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Как следует из материалов дела, финансовое обеспечение МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» осуществляется за счет средств бюджета муниципального района города Евпатории Республики Крым.
Следовательно, получение финансовых средств из иных источников, а также последующее распоряжение ими строго ограничено.
Материалами дела не подтверждается наличие у МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» самостоятельной финансовой возможности устранить нарушения, указанные в предписании, без получения дополнительной поддержки, денежные средства на эти цели не выделены управлением образования.
 Из представленных документов установлено, что директор МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» обращалась к главе  администрации города Евпатории,  главе  муниципального образования города Евпатории, в отдел образования администрации г. Евпатории о выделении денежных средств, для выполнения предписания органа пожарного надзора, однако на данный момент денежные средства в необходимых объемах не выделены.
Кроме того, согласно представленных  МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева» документов, МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева»  выполнены работы по разработке проектно-сметной документации, получено положительное экспертное заключение  на монтаж системы пожарной  сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, частично исполнено предписание, т.е. руководителем муниципального учреждения принимались меры, но МБОУ, не являясь распорядителем денежных средств и при отсутствии достаточного финансирования на противопожарные мероприятия, МБОУ «СШ №15 им. Героя Советского  Союза Н. Токарева»  не могло выполнить предписание в полном объеме.
Таким образом, вина юридического лица в умышленном невыполнении предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, не нашла своего подтверждения в судебном заседании; невыполнение соответствующего предписания в указанной части связано с причинами, независящими от юридического лица.
Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15 имени Героя Советского Союза Николая Токарева города Евпатории Республики Крым», о привлечении его к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ прекратить на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                           А.Э. Аметова